


 2 

Список исполнителей 

 

Должность Подпись Ф.И.О. 

 
Инженер-эколог 

  
Рысалдинов Д.С.  

(Раздел ООС) 
 

 

  



 

 

 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. АННОТАЦИЯ .................................................................................................................. 1-6 

2. ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 2-8 

3. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ......................................................................... 9 

3.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого объекта. ..... 9 
3.2. Место расположения проектируемого объекта ................................................... 10 

3.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого 
объекта  ............................................................................................. 11 

2.2.2. Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками 
выбросов .................................................................................................. 12 

4. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха .................................. 13 

4.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ........................ 13 

4.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ............................. 14 
4.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 
при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого 
загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 
строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 
существующего фонового загрязнения; ............................................................... 15 

4.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 
деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов; .................................................................................... 45 

4.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
для объектов III категорий ..................................................................................... 46 

4.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия; ................................................................................ 47 

4.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха; .......................................................................................... 49 

4.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 
соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов. .................................................................................... 49 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ....................................................... 50 

5.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, 
требования к качеству используемой воды; ........................................................ 50 

5.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; .................. 50 

5.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения; .......................... 52 

5.4. Поверхностные воды ............................................................................................. 53 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ........................................................................... 54 



 

 

 4 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................ 55 

7.1. Виды и объемы образования отходов .................................................................. 55 
Твердые бытовые отходы ................................................................................. 55 
Производственные отходы ............................................................................... 55 

7.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) ................. 58 

7.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 
указанных операций; .............................................................................................. 58 

7.4. Виды и количество отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным 
организациям по управлению отходами), подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ............................................. 59 

7.5. Мероприятия по минимизации объемов образующихся отходов и 
уменьшения их влияния на состояние окружающей среды ............................... 61 

8. Оценка физических воздействий на окружающую среду ..................................... 61 

8.1. Шум .......................................................................................................................... 61 
8.2. Вибрация ................................................................................................................. 63 

9. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ........................................... 64 

9.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в 
соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в 
землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и 
убытков собственников земельных участков и землепользователей, 
подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта .................... 64 

9.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 
воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 
водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 
дефляция, плодородие и механический состав почв) ........................................ 64 

9.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 
(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 
почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения 
геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, 
обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией 
природных процессов, загрязнением отходами производства и 
потребления ........................................................................................................... 65 

9.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 
вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 
затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 
нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 
пригодное для первоначального или иного использования (техническая и 
биологическая рекультивация) ............................................................................. 65 

9.5. Организация экологического мониторинга почв .................................................. 66 

10. Оценка воздействия на растительность ................................................................... 67 

10.1. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние ................................................................................................................ 68 



 

 

 5 

10.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на 
среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в 
зоне влияния намечаемой деятельности ............................................................. 69 

10.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ................. 69 
10.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на 

растительность ....................................................................................................... 69 
10.5. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания ..................................................... 69 

10.6. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие .................................................................................................... 70 

10.7. Мероприятия по озеленению и благоустройству территории ..................... 71 

11. Оценка воздействия на животный мир ..................................................................... 71 

11.1. Исходное состояние водной и наземной фауны; ......................................... 71 

12. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения. ...................................................................... 72 

13. Оценка воздействий на социально-экономическую среду: .................................. 73 

13.1. Современные социально-экономические условия жизни местного 
населения, характеристика его трудовой деятельности .................................... 73 

13.2. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 
условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) .............. 74 

13.3. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности ........................................... 75 

13.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности ........................................................... 75 

14. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе

 .......................................................................................................................................... 76 

14.1. Методика оценки степени экологического риска аварийных ситуаций ....... 76 
14.2. Возможные аварийные ситуаций ................................................................... 77 
14.3. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и снижению 

экологического риска ............................................................................................. 78 

ЛИТЕРАТУРА ............................................................................................................................ 79 

Приложения ................................................................................................................... 81 



 

 

 1-6 

1. АННОТАЦИЯ 

Раздел охраны окружающей среды (далее по тексту - РООС) для 
газонаполнительной станции расположенной по адресу: г.Актобе, Промзона, уч.23 на 
2026-2035 гг., разработан в соответствии с Экологическим кодексом РК и 
нормативными актами РК.  

Целью данной работы является определение количества вредных веществ, 
поступающих в атмосферу, путем выявления всех источников загрязнения 
атмосферы, а также определение уровня загрязнения окружающей воздушной среды 
предприятия на 2026-2035 гг. 

Целью проекта является пересмотр (корректировка) ранее установленных 
нормативов эмиссии выбросов до истечения срока их действия по инициативе 
предприятия. Корректировка проекта связана с: 

 изменением объема приема, хранения и отпуска сжиженного 
углеводородного газа (СУГ); 

 изменением собственника, договор купли продажи между ТОО «АС Газ 
Логистик» и ТОО «ОйылИнвестХолдинг» от 24.01.2023 г., а также 
договор аренды от 02.12.2024г., а также доп.соглашения №1 от 
01.12.2025г., между ТОО «ОйылИнвестХолдинг» и ТОО «ТЭК 
«Meridian»» в соответствии с которым деятельность на данном объекте 
производится арендатором ТОО «ТЭК «Meridian»». 

Предыдущий  проект был разработан ТОО «Projects World ECO Group», на 
которое было получено заключение ГЭЭ на корректировку проекта «Нормативов 
предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ поступающих в 
атмосферу от источников выбросов ТОО «АС Газ логистик», разрешение на эмиссии 
в окружающую среду для объектов III категории KZ00VCZ00658245  от 03.09.2020 г. 

Основная цель раздела охраны окружающей среды – определение 
потенциально возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды 
и вызываемых ими последствий. 

В составе раздела охраны окружающей среды представлены: 

 краткое описание производственной деятельности, данные о 
местоположении; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 
размещения объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды; 

 характеристика воздействия на окружающую среду; 
В настоящем проекте содержатся: 

 характеристика источников выбросов вредных веществ в атмосферу; 

 перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу; 

 данные по метеорологическим и климатическим условиям; 

 расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере; 

 оценка уровня загрязнения атмосферы выбросами предприятия; 

 декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ и 
отходов. 

Работа по определению уровня воздействия выбросов вредных веществ на 
загрязнение атмосферного воздуха проводилась в два этапа: 

 Инвентаризация существующих источников выбросов. 

 Разработка раздела ООС. 
Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ была 

проведена ИП Рысалдиновым Д.С. путем визуального исследования 
производственных цехов и вспомогательных подразделений. 

Расчет был проведен с применением исходных данных от Заказчика 
(Прилагается в приложении). 



 

 

 1-7 

В проекте приведены расчеты загрязнения атмосферы на 2026-2035 гг. 
Качественные и количественные характеристики выбросов от источников определены 
расчетным методом, согласно методикам расчета выбросов вредных веществ в 
атмосферу, утвержденным в РК. 

По результатам проведения инвентаризации на предприятии загрязняющие 
вещества будут поступать в атмосферу через 13 источников загрязнения атмосферы, 
из которых: 1 организованный и 12 неорганизованных источника. Всего источниками 
загрязнения атмосферы будут выбрасываться вредные вещества 9 наименований:   

 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274)  

 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)  

 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 Бутан (99) 

 Метан (727*) 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 Уайт-спирит (1294*) 
 
Валовые выбросы загрязняющих веществ, согласно разработанного проекта, 

на предприятии на период 2026-2035 гг., составляет: 47.5666354 г/сек, 21.3710004 
т/год. Сравнительная  характеристика выбросов, представлена в таблице 1. 

 
Проект Суммарный выброс 

Выброс вещества 
г/с 

Выброс вещества, 
т/год 

Корректировка проекта 
«Нормативов предельно-

допустимых выбросов (ПДВ) 
загрязняющих веществ 

поступающих в атмосферу от 
источников выбросов  

ТОО «АС Газ логистик» 

60.004874372 25.164266612 

Раздел ООС 47.5666354 21.3710004 

Уменьшение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу произошло в 
связи с проведением расчетов выбросов по фактическим объемам оборота СУГ. 

Предприятие относится к III категории (Решение по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду от 
24.08.2021г. Прилагается в приложении.) 

Наименование организации-разработчика раздела ООС:  
ИП Рысалдинов Д.С. 

Почтовый адрес: 
РК, г. Актобе, 11 мкр, 112Г, н.п. 36Б 
тел: +7 705 837 94 41 

  



 

 

 2-8 

2. ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий раздел «Охраны окружающей среды» (далее ООС) выполнен ИП 
Рысалдиновым Д.С. (государственная лицензия №00103P, на выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны окружающей среды). 

Основанием для разработки документа являются Экологический кодекс РК от 
2 января 2021 года и «Инструкция по организации и проведению экологической 
оценки», утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан. 

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 
обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой деятельности, 
рассмотрены основные направления хозяйственного использования территории и 
определены принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, 
включающие в себя: 

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 
взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 
территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей); 

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу; 

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 
последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению 
воздействия на окружающую среду. 

При выполнении раздела ООС определены потенциально возможные 
изменения в компонентах окружающей среды при реализации намечаемой 
деятельности. 

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 
описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 
существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 
деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Организация экологической оценки включает организацию процесса 
выявления, изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных 
существенных воздействий (далее – существенные воздействия) реализации 
намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого Документа на 
окружающую среду. 

 
 



 

 

 9 

3. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

3.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого 
объекта. 

Оператор: ТОО «Топливно-энергетический комплекс «Meridian»» 
Адрес: Актюбинская область, г. Актобе, Промзона, уч. 23. 
БИН: 181140028259 
Конт. тел.: 8 (7132) 741-677 
Основной деятельностью является оптовая торговля прочим топливом. 
Предприятие занимается снабжением потребителей области сжиженным 

газом. На предприятии осуществляется прием газа от поставщиков, хранение, 
заправка автоцистерн, заправка бытовых баллонов СУГ. Газ от поставщиков 
поступает в железнодорожных цистернах. Перекачка газа в резервуары хранения СУГ 
производится при помощи компрессоров. 

Процесс приема сжиженного газа в резервуар герметизирован. Из-за высокого 
теплового расширения жидкой фазы сжиженного газа степень заполнения 
резервуаров ограничивается (не более 80% вместимости). Поэтому основными 
источниками загрязнения атмосферы углеводородами яыляются негерметичности 
насосного оборудования, выделении газа при заполнении бытовых баллонов и сливе 
сжиженного газа в резервуары. 

 
Описание технологической процесса. 
Железнодорожная сливная эстакада 
Сжиженный газ поставляется на предприятие в четырехосных 

железнодорожных цистернах объемом 54м³. На эстакаде цистерна подключается к 
стационарному безшланговому сливному устройству. Слив осуществляется по 
существующей технологической схеме передавливанием жидкости парами продукта 
посредством компрессора с последующим вакумированием цистерны. Количество 
стояков -3 (сливные посты). 

В состав каждого сливного устройства входит трубопровод жидкой фазы, 
сбросная линия, а также для исключения образования вакуума в цистерне 
предусмотрен подвод инертного газа. 

Для отключения сливных коллекторов от цистерны на сливных устройствах 
установлены отключающие задвижки, а трубопроводы слива оборудованы обратными 
клапанами, расположенными в непосредственной близости от сливного устройства. 
Вдоль фронта слива установлены датчики довзрывных концентраций, в количестве 2 
штук.  

Компрессорный цех 
Компрессора предназначены для проведения технологических операций по 

сливу СУГ из ж.д. цистерн, подачи газа из емкостей хранения на налив в 
автоцистерны, а также для внутрипарковой перекачки при аварийной 
разгерметизации емкостей, слива газа из неисправных ж.д. цистерн, создании 
пониженного давления в дренажных емкостях для слива тяжелых остатков из газовых 
баллонов. 

На линиях всасывания и нагнетания компрессоров предусмотрена установка 
запорной арматуры с дистанционным управлением из помещения управления. 

Компрессоры оснащены сигнализацией и блокировкой по температуре 
подшипников. 

Для отделения жидкой фазы из перемещаемой среды на всасе компрессоров 
установлен сепаратор. Сепаратор оснащен приборами: контроля уровня, 
сигнализацией максимального уровня, на трубопроводе жидкой фазе из сепаратора 
установлен регулирующий клапан для автоматического удаления жидкости из 



 

 

 10 

сепаратора при достижении максимального уровня, а также предусмотрено 
отключение компрессора при достижении предельного значения уровня. 

Автоэстакада (АСН) 
Для возможности отгрузки газа в автомобильные цистерны 

предусматривается установка пункта налива на одно постановочное место. 
Пункт налива устанавливается в полной заводской готовности, в комплект 

поставки входят: 

 Безшланговый шарнирный трубопровод с запорной арматурой; 

 Маномерт; 

 Разрывная муфта; 
Налив продукта в автоцистерны осуществляется путем передавливания 

жидкой фазы из резервуаров парами продукта с помощью компрессоров. 
Для контроля отгрузки СУГ в автоцистерны предусмотрена установка 

автомобильных весов на 60т длиной 18 м. 

3.2. Место расположения проектируемого объекта 

Газонаполнительная станция расположена на северо-западной окраине 
промзоны г.Актобе, по адресу: Промзона, уч.23. 

С севера от территории ГНС на расстоянии 400м расположены не 
функционирующие карты. С северо-восточной стороны на расстоянии 480м 
находится территория производственной базы по металлообработке. В 
восточном направлении от крайних источников ГНС на расстоянии 320 м 
расположена территория бездействующей базы. С юго-запада на расстоянии 
120 м находится территория производственной базы ТОО «Жана тан». С юга на 
расстоянии 142 м идет продолжение территории ТОО «Жана тан». В юго-
западном направлении в радиусе санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ГНС пустые 
земли. С запада и северо-запада от крайних источников предприятия на 
расстоянии 188-150м находятся заброшенные карты. 

Жилая зона расположена на расстоянии 1400 м от крайнего источника 
предприятия в восточном направлении. 

Вблизи проектируемого объекта отсутствуют жилые массивы, лесные 
массивы, сельскохозяйственные угодья, транспортные магистрали, селитебные 
территории, зоны отдыха, территории заповедников, ООПТ, а также иные 
объекты культурного и рекреационного назначения (музеи, памятники 
архитектуры, санатории, дома отдыха и т.д.). 

Ситуационная карта - схема района расположения объекта представлена 
на рисунке 2.1. 

Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками 
выбросов представлена на рисунке 2.2. 

 



 

 

 11 

3.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого объекта

Рис. 2.1 



 

 

 12 

2.2.2. Карта - схема проектируемого объекта с нанесенными источниками выбросов  

Рис. 2.2 



 

 

 13 

4. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

4.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климат данного района относится к типу климатов степей бореального типа, 
занимая положение во второй климатической зоне Актюбинской области – зоне 
теплых сухих степей с типчаково-ковыльной растительностью и темно-каштановыми 
почвами. Общими чертами климата района являются резкие температурные 
контрасты, холодная суровая зима и жаркое лето, быстрый переход от зимы к лету и 
короткий весенний период, неустойчивость и дефицитность атмосферных осадков, 
большая сухость воздуха, интенсивность процессов испарения, неустойчивость  
климатических показателей  во времени (из года в год) и большое количество 
солнечного тепла. Для района характерным является изобилие тепла и 
преобладание ясной сухой погоды. 

Климатическая характеристика и основные климатические параметры, 
характерные для района строительства, приводятся по данным многолетних 
наблюдений метеостанции г. Актобе, с учетом требований СП РК 2.04-01-2017. 

Температурный режим 
Среднегодовая температура воздуха описываемой территории составляется 

+5,3 градуса. Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной 
температурой воздуха - минус 15,5 градуса. Самым жарким месяцем является июль 
со среднемесячной температурой воздуха - плюс 25,0 градуса. Абсолютный максимум 
температур, равный плюс 45,0 градусам, отмечается в июле, абсолютный минимум, 
равный минус 44,0 градусам – в январе. Наибольшее повышение температуры 
воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени приурочено вскрытие рек и 
прохождение максимального поверхностного водостока. Продолжительность 
безморозного периода составляет 160 дней в году. 

Ветровой режим 
Средняя скорость ветра составляет 3,9-4,4 м/сек в летний период и 4,1-5,1 

м/сек в зимний период, составляя в среднем за год 4,3 м/сек. Максимальная скорость 
господствующих ветров при повторяемости один раз в 20 лет может достигать 32 
м/сек. Преобладающие направления постоянно дующих ветров в теплое время года – 
западное и северо-западное, в зимнее время года – южное и юго-восточное. Среднее 
количество дней со штилем достигает 19 % в летнее время и 3 % в зимнее. 
Количество дней с ветрами свыше 15 м/сек составляет 56 дней. Среднегодовое 
количество дней с пыльной бурей составляет 12 дней. 

Атмосферные осадки           
Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. 

Годовая сумма осадков изменяется по территории в пределах 100-220 мм при 
среднегодовом количестве осадков 165 мм. Максимальное количество осадков 
приходится на теплый период (с апреля по октябрь, с максимумом, преимущественно, 
в июне или июле. Второй,  менее выраженный,  максимум приходится  на октябрь  –  
ноябрь,  более сухим считается февраль. 

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. 
Годовая сумма осадков изменяется по территории в пределах 100-220 мм при 
среднегодовом количестве осадков 165 мм. Максимальное количество осадков 
приходится на теплый период (с апреля по октябрь, с максимумом, преимущественно, 
в июне или июле. Второй,  менее выраженный,  максимум приходится  на октябрь  –  
ноябрь,  более сухим считается февраль. 

Среднегодовое количество осадков составляет 165 мм, в том числе в теплый 
период (с апреля по октябрь) – 117 мм, в холодный период – 58 мм. Суточный 
максимум составляет 45 мм. Незначительное количество осадков и высокие 
температуры воздуха приводят к большому дефициту влажности. Большой дефицит 
влажности, высокие температуры обуславливают колоссальное испарение с водной 



 

 

 14 

поверхности. В среднем за многолетний период  суммарная  величина испарения  за 
год  с водной  поверхности  малых  водоемов составляет 808 мм. Летние осадки 
практически полностью расходуются на испарение. 

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль 
принадлежит талым и весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот 
период наблюдается малая транспирация и незначительное испарение. Заметную 
роль в увлажнении почвы, питании рек и пополнении запасов подземных вод играет 
снежныйпокров. 

Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится  до 
начала апреля. Число дней в году со снежным покровом составляет 119 дней. 
Максимальная высота  снежного  покрова к  концу зимнего  периода достигает  25-30  
см,  минимальное значение равно 2-10 см. Среднее из максимальных декадных высот 
снежного покрова за зиму составляет 19 см. С открытых участков снежный покров 
сдувается сильными ветрами. Толщина снежного покрова с расчетной вероятностью 
превышения 5 % составляет 32 см. В период с октября по апрель в среднем бывает 
23 дня с метельюмаксимум, достигаемый в отдельные годы – до 50 дней. Обычная 
продолжительность метелей составляет 8-9 часов. 

 

4.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 
Состояние атмосферного воздуха в Актюбинской области предопределяется 

объемами выбросов и ингредиентным составом загрязняющих веществ, 
выбрасываемых от предприятий нефтегазового комплекса и энерго-коммунальных 
хозяйств, а также транспортных средств и других объектов народного хозяйства. 
Загрязнение воздушного бассейна связано не только с химическим загрязнением, но 
и с вторичным тепловым, которое способствует поступлению в атмосферу избытка 
углекислого газа, образующегося в процессе деятельности предприятий 
нефтегазового комплекса. Основными критериями качества воздуха являются 
значения предельно- допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в 
воздухе населенных мест.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города Актобе 

Наименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
Средняя максимальная температура наружного воздуха 
наиболее жаркого месяца года, град.С 

40.2 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному 
графику), град С 

-27.9 

Летняя, зимняя (в скобках-среднегодовая) %: 
 
 

 

С 7 
СВ 9 
В 16 

ЮВ 15 
Ю 15 

ЮЗ 16 
З 14 

СЗ 
 

8 
 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.2 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 

12.0 



 

 

 15 

 

4.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 
предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а 
также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты 
ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 
действующих, строящихся и намеченных к строительству 
предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения; 

Источниками выбросов в атмосферный воздух загрязняющих веществ при 
эксплуатации газонаполнительной станции (ГНС) являются:  

 Слив с автоцистерн (источник 0001); 

 Сварочный аппарат (источник 6001); 

 Пост нанесения лакокрасочных материалов (источник 6004); 

 Компрессорное отделение (источник 6007); 

 Насосное отделение (источник 6008); 

 Заправка бытовых баллонов (источник 6010); 

 Железнодорожная эстакада (источник 6011); 

 Неплотности ЗРА, ФС, клапанов резервуарного парка СУГ (источник 6012); 

 Неплотности ЗРА, ФС резервуара неиспарившихся остатков (источник 
6013); 

 Неплотности ЗРА, ФС дренажного резервуара (источник 6014); 

 Сбросная свеча узла приема - выдачи СУГ в автоцистерны (источник 6015); 

 Неплотности ЗРА, ФС технологических трубопроводов (источник 6016); 

 Автоналивная эстакада (источник 6017). 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 
 

Город  N 002, Актобе 

Объект N 0009,Вариант 8 ТОО "ТЭК Meridian" ГНС, Промзона, уч.23 

 

Источник загрязнения N 0001, Организованный выброс 

Источник выделения N 001, Слив с автоцистерн 

 
Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу 

МООС РК от 29.07.2011 №196 

 
Выбросы от АГНС 

Массовое содержание компонентов газа в долях единицы n; 
 
Метан Пропан Бутан Сероводород 

0,0431 0,4672 0,5007 0,000026 
 
Плотность паровой фазы СУГ при Ро=101 кпа и То=273 К (таблица) 
р=0,72*0,0431+2*0,4672+2,7*0,5007=2,32 кг/м3

 

 
критические параметры компонентов СУГ представлены в таблице: 

Показатель Метан Пропан Бутан 

Плотность газа при  Т=О0С 0,72 2 2,7 

 

Выбросы от АГНС 

Плотность газа при температуре воздуха, кг/м3 , RO = 2.32 



 

 

 16 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 0.0011 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, мм. вод. ст , H = 173 

Общее количество заправленных баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N = 100 
Количество одновременно заправляемых баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N1 = 1 

Максимальная продолжительность работы в течении 20 минут, в мин. , TN = 1 

Время истечения газа из контрольного крана баллона или из продувной свечи, с , TAU = 3.3 

Коэффициент истечения газа (с. 21) , MU = 0.62 
Ускорение свободного падения, м/с2 , G = 9.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (7.2.1) , _G_ = MU * RO * N1 * F * SQRT(2 * G * H) * TN / 20 

* 10 ^ 3 = 0.62 * 2.32 * 1 * 0.0011 * 58.2305762 * 1 / 20 * 10 ^ 3 = 4.601 
Валовый выброс, т/год (7.2.2) , _M_ = ((_G_ / (TN / 20)) * TAU * N * 10 ^ -6) / N1 = ((4.601 / (1 / 
20)) * 3.3 * 100 * 10 ^ -6) / 1 = 0.189 
 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0001196 0,0000049 

0402 Бутан 50,07 2,3039309 0,0948426 

0410 Метан 4,31 0,1983212 0,0081640 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-

С5 

46,72 2,1497833 0,0884970 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 6001 01, Сварочный аппарат 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 9.77 · 500 / 10

6
 = 0.004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.1 / 3600 = 

0.0002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

 

 17 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.73 · 500 / 10

6
 = 0.000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.1 / 3600 = 

0.0000481 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.4 · 500 / 10

6
 = 0.0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.1 / 3600 = 

0.0000111 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0002714 0.0048850 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000481 0.0008650 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000111 0.0002000 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 6004 01, Пост нанесения лакокрасочных материалов 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 3 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.1875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

 

 18 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 1 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 0.225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 3 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.1875 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1875000 0.2250000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1875000 0.2250000 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный выброс  
Источник выделения N 001, Компрессорное отделение 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу 

МООС РК от 29.07.2011 №196 

 
Т - фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час; - 2920 
Общее количество единиц работающего оборудования , N = 3 

Число единиц одновременно работающего оборудования , N1= 2 

Удельный выброс, кг/час(табл. 6.1) , Q=0.12 
Максимальный разовый выброс, г/с (6.2.1) , G=Q*N1/3.6=0.12*2/3.6=0.067 

Валовый выброс, т/год (6.2.2) , M=(Q*N*_T_)/1000=(0.12*3*2920)/1000=1.0512 

 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0000017 0,0000273 

0402 Бутан 50,07 0,0333800 0,5263358 

0410 Метан 4,31 0,0028733 0,0453067 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-
С5 

46,72 0,0311467 0,4911206 

 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт. , N = 3 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 2920 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 3 = 0.01845 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.01845 / 3.6 = 0.005125 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.005125 * 46.27 / 100 = 0,0023942 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0023942 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0251678 

 
Примесь: 0410 Метан (734*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 



 

 

 19 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.005125 * 4.31 / 100 = 0,0002209 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0002209 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0023218 

 
Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.005125 * 50.07 / 100 = 0,0025659 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0025659 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0269724 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.005125 * 0.0026 / 100 = 0,0000001 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000001 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000014 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 6 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 2920 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 6 = 0.000130 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.000130 / 3.6 = 0.000036 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000036 * 46.72 / 100 = 0,0000168 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000168 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0005304 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000036 * 4.31 / 100 = 0,0000016 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000016 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000489 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000036 * 50.07 / 100 = 0,0000180 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000180 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0005684 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000036 * 0.0026 / 100 = 0,000000001 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000001 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,00000003 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

3 2920 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

6 2920 

 



 

 

 20 

Итоговая таблица: 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0000017 0,0000288 

0402 Бутан (99) 0,0333800 0,5538767 

0410 Метан (734*) 0,0028733 0,0476774 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

0,0311467 0,5168189 

 

Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный выброс  
Источник выделения N 001, Насосное отделение 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу 

МООС РК от 29.07.2011 №196 

 
Т - фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, час; - 2920 
Общее количество единиц работающего оборудования , N = 6 

Число единиц одновременно работающего оборудования , N1= 2 

Удельный выброс, кг/час (табл. 6.1) , Q=0.26 
Максимальный разовый выброс, г/с (6.2.1) , G=Q*N1/3.6=0.26*2/3.6= 0.1444 

Валовый выброс, т/год (6.2.2) , M=(Q*N*_T_)/1000=(0.26*6*2920)/1000= 4.5552 

 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0000038 0,0001184 

0402 Бутан 50,07 0,0723233 2,2807886 

0410 Метан 4,31 0,0062256 0,1963291 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-
С5 

46,72 0,0674844 2,1281894 

 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт. , N = 16 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 2920 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 16 = 0.09839 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.09839 / 3.6 = 0.027331 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.027331 * 46.27 / 100 = 0,0127691 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0127691 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,1342284 

 
Примесь: 0410 Метан (734*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.027331 * 4.31 / 100 = 0,0011780 



 

 

 21 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0011780 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0123828 

 
Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.027331 * 50.07 / 100 = 0,0136847 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0136847 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,1438531 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.027331 * 0.0026 / 100 = 0,0000007 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000007 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000075 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 32 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 2920 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 32 = 0.00069 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.00069 / 3.6 = 0.000192 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000192 * 46.72 / 100 = 0,0000897 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000897 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0028289 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000192 * 4.31 / 100 = 0,0000083 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000083 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0002610 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000192 * 50.07 / 100 = 0,0000961 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000961 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0030317 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000192 * 0.0026 / 100 = 0,000000005 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000005 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,00000016 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

16 2920 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

32 2920 

 

Итоговая таблица: 



 

 

 22 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0000038 0,0001261 

0402 Бутан (99) 0,0723233 2,4276734 

0410 Метан (734*) 0,0062256 0,2089729 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

0,0674844 2,2652467 

 
 
Источник загрязнения N 6010, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 001, Заправка бытовых баллонов 

 
Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу 

МООС РК от 29.07.2011 №196 

 
Выбросы от АГНС 

Массовое содержание компонентов газа в долях единицы n; 
 
Метан Пропан Бутан Сероводород 

0,0431 0,4672 0,5007 0,000026 
 
Плотность паровой фазы СУГ при Ро=101 кпа и То=273 К (таблица) 
р=0,72*0,0431+2*0,4672+2,7*0,5007=2,32 кг/м3

 

 
критические параметры компонентов СУГ представлены в таблице: 

Показатель Метан Пропан Бутан 

Плотность газа при  Т=О0С 0,72 2 2,7 

 

Плотность газа при температуре воздуха, кг/м3 , RO = 2.32 

Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 0.0011 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, мм. вод. ст , H = 173 
Общее количество заправленных баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N = 5000 

Количество одновременно заправляемых баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N1 = 5 

Максимальная продолжительность работы в течении 20 минут, в мин. , TN = 1 
Время истечения газа из контрольного крана баллона или из продувной свечи, с , TAU = 3.3 

Коэффициент истечения газа (с. 21) , MU = 0.62 

Ускорение свободного падения, м/с2 , G = 9.8 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (7.2.1) , _G_ = MU * RO * N1 * F * SQRT(2 * G * H) * TN / 20 

* 10 ^ 3 = 0.62 * 2.32 * 5 * 0.0011 * 58.2305762 * 1 / 20 * 10 ^ 3 = 23.0071 

Валовый выброс, т/год (7.2.2) , _M_ = ((_G_ / (TN / 20)) * TAU * N * 10 ^ -6) / N1 = ((23.0071 / (1 / 

20)) * 3.3 * 5000 * 10 ^ -6) / 5 = 1.5185 

 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0005982 0,0000395 

0402 Бутан 50,07 11,5196543 0,7602972 

0410 Метан 4,31 0,9916060 0,0654460 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-
С5 

46,72 10,7489165 0,7094285 

 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 



 

 

 23 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт. , N = 8 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 2920 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 8 = 0.0492 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.0492 / 3.6 = 0.01367 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01367 * 46.27 / 100 = 0,0063845 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0063845 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,2013426 

 
Примесь: 0410 Метан (734*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01367 * 4.31 / 100 = 0,0005890 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0005890 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0185742 

 
Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01367 * 50.07 / 100 = 0,0068423 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0068423 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,2157796 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01367 * 0.0026 / 100 = 0,0000004 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000004 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000112 

 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 16 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 2920 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 16 = 0.00035 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.00035 / 3.6 = 0.000096 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000096 * 46.72 / 100 = 0,0000449 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000449 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0014144 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000096 * 4.31 / 100 = 0,0000041 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000041 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0001305 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 



 

 

 24 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000096 * 50.07 / 100 = 0,0000481 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000481 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0015158 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000096 * 0.0026 / 100 = 0,000000002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000002 * 2920 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,00000008 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

8 2920 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

16 2920 

 

Итоговая таблица: 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0005982 0,0000508 

0402 Бутан (99) 11,5196543 0,9775926 

0410 Метан (734*) 0,9916060 0,0841507 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

10,7489165 0,9121855 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001, Железнодорожная эстакада 

 
Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу 

МООС РК от 29.07.2011 №196 

 
Выбросы от АГНС 

Массовое содержание компонентов газа в долях единицы n; 
 
Метан Пропан Бутан Сероводород 

0,0431 0,4672 0,5007 0,000026 
 
Плотность паровой фазы СУГ при Ро=101 кпа и То=273 К (таблица) 
р=0,72*0,0431+2*0,4672+2,7*0,5007=2,32 кг/м3

 

 
критические параметры компонентов СУГ представлены в таблице: 

Показатель Метан Пропан Бутан 

Плотность газа при  Т=О0С 0,72 2 2,7 

 

Выбросы от АГНС 

Плотность газа при температуре воздуха, кг/м3 , RO = 2.32 
Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 0.0011 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, мм. вод. ст , H = 173 

Общее количество заправленных баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N = 600 
Количество одновременно заправляемых баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N1 = 3 



 

 

 25 

Максимальная продолжительность работы в течении 20 минут, в мин. , TN = 1 

Время истечения газа из контрольного крана баллона или из продувной свечи, с , TAU = 3.3 

Коэффициент истечения газа (с. 21) , MU = 0.62 
Ускорение свободного падения, м/с2 , G = 9.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (7.2.1) , _G_ = MU * RO * N1 * F * SQRT(2 * G * H) * TN / 20 

* 10 ^ 3 = 0.62 * 2.32 * 3 * 0.0011 * 58.2305762 * 1 / 20 * 10 ^ 3 = 13.804 
Валовый выброс, т/год (7.2.2) , _M_ = ((_G_ / (TN / 20)) * TAU * N * 10 ^ -6) / N1 = ((13.804 / (1 / 
20)) * 3.3 * 600 * 10 ^ -6) / 3 = 0.1822 
 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0003589 0,0000047 

0402 Бутан 50,07 6,9117926 0,0912357 

0410 Метан 4,31 0,5949636 0,0078535 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-

С5 

46,72 6,4493499 0,0851314 

 

Список литературы: 

1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 

"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 

3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 
Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 
Общее количество данного оборудования, шт. , N = 7 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 1204 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 7 = 0.04305 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.04305 / 3.6 = 0.01196 

 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01196 * 46.27 / 100 = 0,0055865 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0055865 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0242140 

 
Примесь: 0410 Метан (734*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01196 * 4.31 / 100 = 0,0005154 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0005154 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0022338 

 
Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01196 * 50.07 / 100 = 0,0059870 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0059870 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0259502 

 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.01196 * 0.0026 / 100 = 0,0000003 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000003 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000013 

 



 

 

 26 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 14 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 1204 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 14 = 0.0003 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.0003 / 3.6 = 0.000084 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000084 * 46.72 / 100 = 0,0000392 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000392 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0001701 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000084 * 4.31 / 100 = 0,0000036 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000036 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000157 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000084 * 50.07 / 100 = 0,0000421 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000421 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0001823 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000084 * 0.0026 / 100 = 0,000000002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000002 * 1204 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,00000001 

 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

7 1204 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

14 1204 

 
 

Итоговая таблица: 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0003589 0,0000061 

0402 Бутан (99) 6,9117926 0,1173682 

0410 Метан (734*) 0,5949636 0,0101030 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

6,4493499 0,1095155 

  



 

 

 27 

 

Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный выброс  

Источник выделения N 001,  Неплотности ЗРА, ФС, клапанов резервуарного парка СУГ 

 

Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 
"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 41 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 41 = 0.2521 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.2521 / 3.6 = 0.07004 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.07004 * 46.72 / 100 = 0,0327207 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0327207 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

1,0318807 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.07004 * 4.31 / 100 = 0,0030185 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0030185 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0951928 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.07004 * 50.07 / 100 = 0,0350669 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0350669 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

1,1058704 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.07004 * 0.0026 / 100 = 0,0000018 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000018 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000574 
 

Наименование оборудования: Предохранительные клапаны  (парогазовые потоки) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.136008 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.46 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 11 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.46 * 0.136008 * 11 = 0.6882 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.6882 / 3.6 = 0.19116 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.19116 * 46.72 / 100 = 0,0893131 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0893131 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

2,8165788 



 

 

 28 

 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.19116 * 4.31 / 100 = 0,0082393 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0082393 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,2598342 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.19116 * 50.07 / 100 = 0,0957172 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0957172 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

3,0185381 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.19116 * 0.0026 / 100 = 0,0000050 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000050 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0001567 
 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 104 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 104 = 0.00224 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.00224 / 3.6 = 0.000624 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000624 * 46.72 / 100 = 0,0002915 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0002915 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0091938 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000624 * 4.31 / 100 = 0,0000269 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000269 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0008481 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000624 * 50.07 / 100 = 0,0003124 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0003124 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0098530 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000624 * 0.0026 / 100 = 0,000000016 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000016 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000005 
 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

41 8760 

Предохранительные клапаны Сжиженный газ 11 8760 



 

 

 29 

(парогазовые потоки) топливный 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

104 8760 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0000050 0,0002147 

0402 Бутан (99) 0,0957172 4,1342615 

0410 Метан (734*) 0,0082393 0,3558751 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

0,0893131 3,8576533 

 
 

Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный выброс  

Источник выделения N 001,  Неплотности ЗРА, ФС резервуара неиспарившихся остатков 

 

Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 
"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 4 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 4 = 0.02460 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.02460 / 3.6 = 0.00683 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 46.72 / 100 = 0,0031923 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0031923 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,1006713 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 4.31 / 100 = 0,0002945 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0002945 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0092871 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 50.07 / 100 = 0,0034212 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0034212 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,1078898 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 0.0026 / 100 = 0,0000002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000002 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 
0,0000056 
 

 



 

 

 30 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 8 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 8 = 0.000173 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.000173 / 3.6 = 0.000048 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000048 * 46.72 / 100 = 0,0000224 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000224 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0007072 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000048 * 4.31 / 100 = 0,0000021 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000021 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000652 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000048 * 50.07 / 100 = 0,0000240 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000240 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0007579 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000048 * 0.0026 / 100 = 0,000000001 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000001 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,00000004 
 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

4 8760 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

8 8760 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0000002 0,0000056 

0402 Бутан (99) 0,0034212 0,1086477 

0410 Метан (734*) 0,0002945 0,0093523 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

0,0031923 0,1013785 

 

  



 

 

 31 

Источник загрязнения N 6014, Неорганизованный выброс  

Источник выделения N 001,  Неплотности ЗРА, ФС дренажного резервуара  

 

Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 
"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 4 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 4 = 0.02460 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.02460 / 3.6 = 0.00683 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 46.72 / 100 = 0,0031923 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0031923 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,1006713 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 4.31 / 100 = 0,0002945 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0002945 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0092871 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 50.07 / 100 = 0,0034212 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0034212 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,1078898 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.00683 * 0.0026 / 100 = 0,0000002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000002 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000056 
 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 11 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 11 = 0.0002376 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.0002376 / 3.6 = 0.000066 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000066 * 46.72 / 100 = 0,0000308 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000308 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0009724 



 

 

 32 

 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000066 * 4.31 / 100 = 0,0000028 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000028 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000897 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000066 * 50.07 / 100 = 0,0000330 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000330 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0010421 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000066 * 0.0026 / 100 = 0,000000002 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000002 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000001 
 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

4 8760 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

11 8760 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0000002 0,0000057 

0402 Бутан (99) 0,0034212 0,1089319 

0410 Метан (734*) 0,0002945 0,0093768 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

0,0031923 0,1016437 

 

  



 

 

 33 

Источник загрязнения N 6015, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001, Сбросная свеча узла приема-выдачи СУГ в автоцистерны 

Согласно СТО Газпром 11-2005 Методических указаний по расчету валовых выбросов 
углеводородов (суммарно) в атмосферу в ОАО «Газпром» (Челябинск, 2005года) для расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу необходимо вычислить объем газа, расходуемого на 
продувку аппаратов с жидкостью с целью ее вытеснения.  

Согласно данным заказчика, объем выпущенной паровой фазы из свечи рассеивания узла приема-
выдачи СУГ в автоцистерны  для сжиженного газа составляет 0,940 м3/год. 

 

Время работы - T, ч/год Объем выпущенной паровой 

фазы - V, м3/год 

Плотность газа - P, 

т/м3
 

2920 0,940 СУГ – 2,32 
 
 

Плотность углеводорода, кг/м3 , PL = 2.32 
Количество, т/г , _M_ = V * P = 0.940 *2.32 = 2.1783 

Количество, г/с , _G_ = M/ T / 3600 * 1000000  = 2.1783/ 2920/ 3600* 1000000 = 0.20722 
 
 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0000054 0,0000566 

0402 Бутан 50,07 0,1037544 1,0906661 

0410 Метан 4,31 0,0089311 0,0938840 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-С5 46,72 0,0968126 1,0176937 

  



 

 

 34 

 

Источник загрязнения N 6016, Неорганизованный выброс  

Источник выделения N 001,  Неплотности ЗРА, ФС технологических трубопроводов  

 

Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 
"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 

Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (среда газовая) 

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный 

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.020988 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.293 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 23 

Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.293 * 0.020988 * 23 = 0.14144 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.14144 / 3.6 = 0.03929 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.03929 * 46.72 / 100 = 0,0183555 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0183555 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,5788599 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.03929 * 4.31 / 100 = 0,0016933 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0016933 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0534008 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.03929 * 50.07 / 100 = 0,0196717 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0196717 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,6203663 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.03929 * 0.0026 / 100 = 0,0000010 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000010 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000322 
 

 

Наименование оборудования: Фланцевые соединения (парогазовые потоки)  

Наименование технологического потока: Сжиженный газ топливный  

Расчетная величина утечки, кг/с(Прил.Б1) , Q = 0.00072 

Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы(Прил.Б1) , X = 0.03 

Общее количество данного оборудования, шт. , N = 46 
Среднее время работы данного оборудования, час/год , _T_ = 8760 

Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1) , G = X * Q * N = 0.03 * 0.00072 * 46 = 0.000994 

Суммарная утечка всех компонентов, г/с , G = G / 3.6 = 0.000994 / 3.6 = 0.000276 
 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 1539*) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 46.72 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000276 * 46.72 / 100 = 0,0001289 



 

 

 35 

Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0001289 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0040665 
 

Примесь: 0410 Метан (734*) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 4.31 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000276 * 4.31 / 100 = 0,0000119 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0000119 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0003751 
 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 50.07 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000276 * 50.07 / 100 = 0,0001382 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,0001382 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0043581 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
Массовая концентрация компонента в потоке, % , C = 0.0026 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = G * C / 100 = 0.000276 * 0.0026 / 100 = 0,000000007 
Валовый выброс, т/год , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0,000000007 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 

0,0000002 
 

Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. Технологич. 

поток 

Общее 

кол- 

во, шт. 

Время работы, 

ч/г 

Запорно-регулирующая арматура (среда 

газовая) 

Сжиженный газ 

топливный 

23 8760 

Фланцевые соединения (парогазовые 

потоки) 

Сжиженный газ 

топливный 

46 8760 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0,0000010 0,0000324 

0402 Бутан (99) 0,0196717 0,6247244 

0410 Метан (734*) 0,0016933 0,0537760 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1531*, 

1539*) 

0,0183555 0,5829264 

 

  



 

 

 36 

 

Источник загрязнения N 6017, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001, Автоналивная эстакада 

 
Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу 

МООС РК от 29.07.2011 №196 

 
Выбросы от АГНС 

Массовое содержание компонентов газа в долях единицы n; 
 
Метан Пропан Бутан Сероводород 

0,0431 0,4672 0,5007 0,000026 
 
Плотность паровой фазы СУГ при Ро=101 кпа и То=273 К (таблица) 
р=0,72*0,0431+2*0,4672+2,7*0,5007=2,32 кг/м3

 

 
критические параметры компонентов СУГ представлены в таблице: 

Показатель Метан Пропан Бутан 

Плотность газа при  Т=О0С 0,72 2 2,7 

 

Выбросы от АГНС 

Плотность газа при температуре воздуха, кг/м3 , RO = 2.32 
Площадь сечения выходного отверстия, м2 , F = 0.0011 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, мм. вод. ст , H = 173 

Общее количество заправленных баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N = 1000 
Количество одновременно заправляемых баллонов (сливаемых цистерн), шт. , N1 = 1 

Максимальная продолжительность работы в течении 20 минут, в мин. , TN = 1 

Время истечения газа из контрольного крана баллона или из продувной свечи, с , TAU = 3.3 

Коэффициент истечения газа (с. 21) , MU = 0.62 
Ускорение свободного падения, м/с2 , G = 9.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (7.2.1) , _G_ = MU * RO * N1 * F * SQRT(2 * G * H) * TN / 20 

* 10 ^ 3 = 0.62 * 2.32 * 1 * 0.0011 * 58.2305762 * 1 / 20 * 10 ^ 3 = 4.601 
Валовый выброс, т/год (7.2.2) , _M_ = ((_G_ / (TN / 20)) * TAU * N * 10 ^ -6) / N1 = ((4.601 / (1 / 
20)) * 3.3 * 1000 * 10 ^ -6) / 1 = 0.3037 
 
Код Примесь Содерж, % Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0,0026 0,0001196 0,0000079 

0402 Бутан 50,07 2,3039309 0,1520594 

0410 Метан 4,31 0,1983212 0,0130892 

0415 Cмесь углеводородов предельных С1-

С5 

46,72 2,1497833 0,1418857 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 37 

При эксплуатации объекта, загрязнение атмосферы предполагается в 
результате выделении: 

 Углеводородов при приеме, хранении, отпуске СУГ;  

 Газа и аэрозоля, при сварочных работах; 

 Продуктов лакокрасочных изделий при покрасочных работах; 
 

Источники выбросов подразделяются на организованные и 
неорганизованные. 

Источникам организованных выбросов присвоены четырех разрядные 
номера, начиная с 0001, а неорганизованных выбросов - с 6001. 

Источником выброса загрязняющих веществ в атмосферу является объект, от 
которого загрязняющие вещества поступают непосредственно в атмосферу. 

 Организованные источники выбросов загрязняющих веществ, производят 

выбросы через специально сооруженные устройства (труба). 

 Неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ - выбросы 

в виде ненаправленного потока газа, например, через фланцевые 

соединения, запорно-регулирующую арматуру, клапаны и т.п. 

На проектируемом объекте в процессе эксплуатации определены 13 
источников выбросов загрязняющих веществ, 1 из которых организованный, 12 
неорганизованные. 

 Слив с автоцистерн (источник 0001); 

 Сварочный аппарат (источник 6001); 

 Пост нанесения лакокрасочных материалов (источник 6004); 

 Компрессорное отделение (источник 6007); 

 Насосное отделение (источник 6008); 

 Заправка бытовых баллонов (источник 6010); 

 Железнодорожная эстакада (источник 6011); 

 Неплотности ЗРА, ФС, клапанов резервуарного парка СУГ (источник 6012); 

 Неплотности ЗРА, ФС резервуара неиспарившихся остатков (источник 
6013); 

 Неплотности ЗРА, ФС дренажного резервуара (источник 6014); 

 Сбросная свеча узла приема - выдачи СУГ в автоцистерны (источник 6015); 

 Неплотности ЗРА, ФС технологических трубопроводов (источник 6016); 

 Автоналивная эстакада (источник 6017). 
 
В атмосферу будут выбрасываться загрязняющие вещества 9 наименований 

от стационарных источников, группы суммации нет. 
Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 

методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с 
действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу представлен 
в таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 
представлены в таблице 3.3. 

 



 

 

 38 

ЭРА v2.5    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2035 гг. 

 

Актобе, ТОО "ТЭК Meridian" ГНС, Промзона, уч.23 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.0002714 0.004885 0 0.122125 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0000481 0.000865 0 0.865 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.0012136 0.0005396 0 0.06745 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0000111 0.0002 0 0.04 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0402 Бутан (99) 200   4 23.3709977 10.3246445 0 0.05162322 

0410 Метан (727*)   50  2.0117636 0.8944214 0 0.01788843 

0415 Смесь углеводородов предельных   50  21.8073299 9.6954449 0 0.1939089 

 С1-С5 (1502*)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.1875 0.225 1.125 1.125 

 изомеров) (203)         

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.1875 0.225 0 0.225 

 В С Е Г О:     47.5666354 21.3710004 1.1 2.70799555 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 
 
  



 

 

 39 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

Актобе, ТОО "ТЭК Meridian" ГНС, Промзона, уч.23 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Слив с 1 2920 Организованный 0001 1 0.005 0.1 0.000002 20 1060 698  

  автоцистерн             

               

               

               

               

001  Сварочный 1 2920 Неорганизованный 6001 1     982 692 1 

  аппарат             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пост нанесения 1 2920 Неорганизованный 6004 1     994 704 1 

  лакокрасочных             

  материалов             

               

001  Компрессорное 1 2920 Неорганизованный 6007 1     1013 695 1 

  отделение             

  



 

 

 40 

Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества    Год 

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год дос- 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      тиже 

ого выбросов газо- % очистки%      ния 

ка  очистка        ПДВ 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0333 Сероводород ( 0.0001196 64180.952 0.0000049 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 2.3039309 1236358523 0.0948426 2026 

     0410 Метан (727*) 0.1983212 106425112.8 0.008164 2026 

     0415 Смесь углеводородов 2.1497833 1153638291 0.088497 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

1     0123 Железо (II, III) 0.0002714  0.004885 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.0000481  0.000865 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.0000111  0.0002 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.1875  0.225 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1875  0.225 2026 

1     0333 Сероводород ( 0.0000017  0.0000288 2026 

      Дигидросульфид) (518)     



 

 

 41 

 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

Актобе, ТОО "ТЭК Meridian" ГНС, Промзона, уч.23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Насосное 1 2920 Неорганизованный 6008 1     947 677 1 

  отделение             

               

               

               

               

001  Заправка 1 2920 Неорганизованный 6010 1     1001 706 5 

  бытовых             

  баллонов             

               

               

               

001  Железнодорожная 1 1204 Неорганизованный 6011 1     1064 688 1 

  эстакада             

               

               

               

               

001  Неплотности 1 8760 Неорганизованный 6012 1     1027 651 1 

  ЗРА, ФС,             

  клапанов             

  резервуарного             

  парка СУГ             

               

               

001  Неплотности 1 8760 Неорганизованный 6013 1     1043 695 1 

  ЗРА, ФС             

  резервуара             

  неиспарившихся             

  



 

 

 42 

Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0402 Бутан (99) 0.03338  0.5538767 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0028733  0.0476774 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0311467  0.5168189 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.0000038  0.0001261 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.0723233  2.4276734 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0062256  0.2089729 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0674844  2.2652467 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

5     0333 Сероводород ( 0.0005982  0.0000508 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 11.5196543  0.9115926 2026 

     0410 Метан (727*) 0.991606  0.0841507 2026 

     0415 Смесь углеводородов 10.7489165  0.9121855 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.0003589  0.0000061 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 6.9117926  0.1173682 2026 

     0410 Метан (727*) 0.5949636  0.010103 2026 

     0415 Смесь углеводородов 6.4493499  0.1095155 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.000005  0.0002147 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.0957172  4.1342615 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0082393  0.3558751 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0893131  3.8576533 2026 

      предельных С1-С5 (1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.0000002  0.0000056 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.0034212  0.1086477 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0002945  0.0093523 2026 

  



 

 

 43 

ЭРА v2.5    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

Актобе, ТОО "ТЭК Meridian" ГНС, Промзона, уч.23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  остатков             

               

               

001  Неплотности 1 8760 Неорганизованный 6014 1     998 682 1 

  ЗРА, ФС             

  дренажного             

  резервуара             

               

               

               

001  Сбросная свеча 1 2920 Неорганизованный 6015 1     1057 676 1 

  узла приема-             

  выдачи СУГ в             

  автоцистерны             

               

               

               

001  Неплотности 1 8760 Неорганизованный 6016 1     1034 671 1 

  ЗРА, ФС             

  технологических             

  трубопроводов             

               

               

               

001  Автоналивная 1 2920 Неорганизованный 6017 1     1051 730 1 

  эстакада             

               

               

               

               

               

  



 

 

 44 

Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0415 Смесь углеводородов 0.0031923  0.1013785 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.0000002  0.0000057 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.0034212  0.1089319 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0002945  0.0093768 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0031923  0.1016437 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.0000054  0.0000566 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.1037544  1.0906661 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0089311  0.093884 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0968126  1.0176937 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.000001  0.0000324 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 0.0196717  0.6247244 2026 

     0410 Метан (727*) 0.0016933  0.053776 2026 

     0415 Смесь углеводородов 0.0183555  0.5829264 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

1     0333 Сероводород ( 0.0001196  0.0000079 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     0402 Бутан (99) 2.3039309  0.1520594 2026 

     0410 Метан (727*) 0.1983212  0.0130892 2026 

     0415 Смесь углеводородов 2.1497833  0.1418857 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

 
 



 

 

 45 

4.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в 
области воздействия намечаемой деятельности экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 
показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 
нормативов; 

Используемые технологические оборудования при эксплуатации 
проектируемого объета должны соответствовать противопожарным, санитарным и 
экологическим требованиям и при использовании оборудований с соблюдением 
правил безопасности и согласно инструкции по эксплуатации гарантийный срок 
службы увеличивается в несколько раз. 

Критериями для выбора оборудований являются: 
• характер работ; 
• производительность технологических оборудований; 
• малоотходность или безотходность технологий; 
• минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 
Отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения (или 
после переработки использоваться повторно). 

Применение передовых технологий и надежного оборудования значительно 
снижают риск загрязнения окружающей среды вследствие аварий. Поэтому основным 
фактором воздействия на окружающую среду при проведении работ остается сбор 
отходов и их утилизация. 

Технологические оборудования приняты по всем рассматриваемым 
вариантам, исходя из оценки местных условий и возможностей, концентрация 
вредных выбросов в пределах допустимого и дополнительные мероприятия по 
уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не требуются 

Анализ расчетов рассеивания показал, что максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ на границе СЗЗ не превышают ПДК. В связи с 
вышеизложенным внедрения малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух проектом не предусматриваются. 

 



 

 

 46 

4.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ для объектов III категорий 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ на период 
эксплуатации объекта (2026-2035гг) 

Номер 

источника 

загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/с т/год 

1 2 3 4 

0001 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0001196 0.0000049 

 Бутан (99) 2.3039309 0.0948426 

 Метан (727*) 0.1983212 0.008164 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 2.1497833 0.088497 

6001 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0002714 0.004885 

 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000481 0.000865 

 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000111 0.0002 

6004 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1875 0.225 

 Уайт-спирит (1294*) 0.1875 0.225 

6007 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000017 0.0000288 

 Бутан (99) 0.03338 0.5538767 

 Метан (727*) 0.0028733 0.0476774 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0311467 0.5168189 

6008 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000038 0.0001261 

 Бутан (99) 0.0723233 2.4276734 

 Метан (727*) 0.0062256 0.2089729 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0674844 2.2652467 

6010 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0005982 0.0000508 

 Бутан (99) 11.5196543 0.9115926 

 Метан (727*) 0.991606 0.0841507 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 10.7489165 0.9121855 

6011 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0003589 0.0000061 

 Бутан (99) 6.9117926 0.1173682 

 Метан (727*) 0.5949636 0.010103 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 6.4493499 0.1095155 

6012 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000005 0.0002147 

 Бутан (99) 0.0957172 4.1342615 

 Метан (727*) 0.0082393 0.3558751 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0893131 3.8576533 

6013 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000002 0.0000056 

 Бутан (99) 0.0034212 0.1086477 

 Метан (727*) 0.0002945 0.0093523 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0031923 0.1013785 

6014 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000002 0.0000057 

 Бутан (99) 0.0034212 0.1089319 

 Метан (727*) 0.0002945 0.0093768 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0031923 0.1016437 

 

  



 

 

 47 

1 2 3 4 

6015 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000054 0.0000566 

 Бутан (99) 0.1037544 1.0906661 

 Метан (727*) 0.0089311 0.093884 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0968126 1.0176937 

6016 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000001 0.0000324 

 Бутан (99) 0.0196717 0.6247244 

 Метан (727*) 0.0016933 0.053776 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.0183555 0.5829264 

6017 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0001196 0.0000079 

 Бутан (99) 2.3039309 0.1520594 

 Метан (727*) 0.1983212 0.0130892 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 2.1497833 0.1418857 

Всего: 47,5666354 21,3710004 

 
По результатам проведенного анализа уровня вредных веществ в атмосфере 

можно сделать вывод, что по всем ингредиентам на границе нормативной СЗЗ 
приземные концентрации на период эксплуатации не превышают критериев качества 
атмосферного воздуха для населенных мест. На основании изложенного, выбросы 
загрязняющих веществ по всем источникам и ингредиентам в разрабатываемом 
разделе ООС «Газонаполнительная станция по адресу: г.Актобе, Промзона, уч.23» 
предлагается принять в качестве нормативных значений.  

Выбросы загрязняющих веществ по данному объекту составят:       
Всего – 21,3710004 т/год. 

4.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия; 

Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по 
программному комплексу «ЭРА» (версия 2.5) фирмы Логос-плюс. Расчет 
максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ  производился на год 
максимальных объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым  
метеорологическим характеристикам. 

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе населенных мест приняты согласно «Гигиеническим 
нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах», 
утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 
августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Зоны заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 
предприятия нет. На площадке планируемой деятельности снос зеленых насаждений 
не предусмотрен, растений занесенных в Красную книгу на площадке нет, 
компенсационная посадка проектом не предусмотрена, так как вырубки или переноса 
зеленых насаждений нет. Рассматриваемый участок ведения работ не является 
землями лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Границей области воздействия является санитарно-защитная зона участка 
ГНС. На период эксплуатации объекта область воздействия составляет 100 м. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 
антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания 
приземных концентраций загрязняющих веществ. В действительности, концентрации 
на территории будут значительно меньше, т.к. одновременное действие 75-80% 
источников маловероятно. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на границе 
области воздействия не будут достигать 1 ПДК. 

В соответствии с расчетом рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
превышений ПДК нет, то есть соблюдаются требования норм НДВ. 



 

 

 48 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Город     :002  Актобе. 

      Объект    :0009 ТОО "ТЭК Meridian" ГНС, Промзона, уч.23. 

      Вар.расч. :8    2026 – 2035 года 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<---------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |   0.0727 |   0.0343 |   0.0010 |   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   0.5154 |   0.2435 |   0.0077 |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид/ (327) )                  |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   5.4182 |   2.0284 |   0.1739 |  11 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.0198 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |     |           |     | 

|      | (617) )                         |          |          |          |     |           |     | 

| 0402 | Бутан (99)                      |   4.1737 |   1.5624 |   0.1340 |  11 |200.000000 |  4  | 

| 0410 | Метан (727*)                    |   1.4371 |   0.5379 |   0.0461 |  11 |50.0000000 |  -  | 

| 0415 | Смесь углеводородов предельных  |  15.5776 |   5.8316 |   0.5001 |  11 |50.0000000 |  -  | 

|      | С1-С5 (1502*)                   |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |  33.4842 |  33.279  |   1.0050 |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |     |           |     | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   6.6968 |   6.6558 |   0.2010 |   1 | 1.0000000 |  -  | 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК). 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне приведены в долях ПДК.  



 

 

 49 

 

4.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха; 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль 
обязаны осуществлять операторы объектов I и II категорий. В период эксплуатации 
ГНС относится к III категорий, в связи с этим проведение производственного 
экологического контроля не требуется. 

4.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий, 
обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов. 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) предприятие 
обязано осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению 
выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 
заблаговременного получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в 
которых указывается продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных 
концентраций вредных веществ. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 
концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти 
мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства; 

-использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения 
выбросов загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории. 
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также 
мероприятия, включающие на технологические процессы, сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует 
полностью прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2-го 
режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы 
загрязняющих веществ за счет временного сокращения производительности 
предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по 
формуле: 

n   = (Мi'/Мi) * 100%, где 
Мi'- выбросы загрязняющего вещества, для каждого разработанного 

мероприятия (г/с) 
Мi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 
г.Актобе входит в перечень населенных пунктов, для которых обязательна 

разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. В первом 
квартале город был под влиянием циклонов и связанных с ними атмосферных 
фронтов. Усиление морозов до 30-33 градусов, преобладал ветер восточного 
направления 15-23 м/с. Количество осадков за последний месяц 35,2 мм (норма 30 
мм). 



 

 

 50 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 
здоровья населения, предприятие- природопользователь обеспечивает снижение 
выбросов вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования  

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию 
выбросов в период неблагоприятных метеоусловий: 

1-й режим. При первом режиме работы предприятия, предлагаемые 
мероприятия обеспечивают сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20%: 

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 
- усилить контроль мест приема, хранения и отпуска газа, а также других 

источников газовыделения; 
- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых 

хранились загрязняющие вещества; 
2-й режим. При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом 

мероприятия обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все 
мероприятия, разработанные для первого режима, а также следующие мероприятия: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических 
линий, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных 
веществ; 

3-й режим. При третьем режиме работа предприятия, намечаемые 
мероприятия обеспечивают сокращение концентраций загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха на 40-60%. 

При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью 
прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все 
мероприятия, разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, 
осуществление которых позволит снизить выбросы загрязняющих веществ за счет 
временного сокращения производительности: 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся 
значительными выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство сливо-наливных работ, отгрузку продукции, 
являющихся источниками загрязнения; 

- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного 
оборудования. 

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих 
веществ в период НМУ 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

5.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности, 
требования к качеству используемой воды; 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется 
оценкой рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения 
сточных вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 
решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

5.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; 

Водопотребление на хоз-бытовые нужды.  
Для питьевых нужд используется бутилированная привозная вода, Для 

технических нужд и для пожаротушения имеется скважина.  
Водопотребление и расчетные расходы воды на питьевые, хозяйственные 

нужды работающих определены исходя из норм водопотребления, принятых в 
соответствии со СНиП РК 4.01-02-2009 Водоснабжение. Наружные сети и 
сооружения. 



 

 

 51 

Время работы – 12 месяцев (220 рабочих дней) 
Количество работников – 6 человек. 
Расчетные расходы воды составляют: на хозяйственно-питьевые нужды - 6 

чел.* 0.025 м³/сут = 0.15 м³/сут * 220 дней = 33 м³/год. 
Общий расход воды на хозяйственно-питьевые нужды составляет – 33 м³/год. 
На технические нужды согласно исходных данных – 100 м³/год. 
Водоотведение. Сброс сточных вод будет осуществляться в 

водонепроницаемый септик, по мере накопления стоки вывозятся 
спецавтотранспортом в специально отведенные места АО «Акбулак».  

Водонепроницаемый септик очищается при заполнении не более чем на две 
трети объема. Объем сбрасываемых сточных вод равен расходу воды и составляет – 
33 м³/период. 
Итоговая балансовая ведомость водопотребления и водоотведения 
 

№ Водопотребление Водоотведение Безвозвратные потери 

 Наименование м
3
/период Наименование м

3
 Наименование м

3
 

1. Хоз-питьевые 
нужды рабочего 
персонала 

33 Хозяйственно-
бытовые сточные 
воды 

33 Технические 
нужды 

100 

2. Технические 
нужды 

100     

 Всего 133  33  100 

 
 
 
 



 

 

 52 

5.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как 
основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. Водоотведение, м3/сут. 

На производственные нужды 

На 
хозяйственно 
–бытовые 
нужды 

Безвозвратное 
потребление 

Всего 

Объем 
сточной воды 
повторно 
используемой 

Производственные 
сточные воды 

Хозяйственно 
–бытовые 
сточные 
воды 

Примечание 
Свежая вода 

Оборотная 
вода 

Повторно-
используемая 
вода всего 

в т.ч. 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ГНС 133 133 33 0 0 33 100 33 0 0 33  

 



 

 

 53 

5.4. Поверхностные воды 

Основным водным объектом на территории района г.Актобе является р. Илек 
(приток р. Урал) с многочисленными притоками и составляющими. 

Город Актобе расположен в том месте, где в реку Илек впадает Каргалы и её 
долина расширяется до 15 км. Непосредственно по центру города протекает левый 
приток Илека - река Сазды, на северо-западе - левый приток Илека река Жинишке. В 
южной части города находятся низовья левого притока Илека - реки Тамды, однако в 
меженный период это русло пересыхает, образуя несколько плёсов. По северной 
окраине района Заречный протекает речка Песчанка, левый приток Каргалы, за которой 
располагается село Каргалы. На запад от района Кирпичный, отделяя его от села 
Акжар, протекает нижняя часть правого притока Каргалы река Бутак. 

Водосборы рек в верхней части представляют собой слабохолмистую равнину, 
сложенную суглинистыми грунтами и расчлененную балками и оврагами глубиной 5-8 м. 
Отдельные холмы достигают высоты 10-15 м. 

Растительность водосбора – злаково-полынная по руслам рек, в балках и 
оврагах – древесные заросли, тростник и кустарник. Падение рек 50 м, средний уклон 
0,6%. Летом притоки пересыхают и имеют сток только в отдельные годы. 

Берега пологие, реже обрывистые с превышением над уровнем воды до 5-8 м. 
Ширина долины здесь увеличивается до 1-3 км, с превышением бортов долины в 10-15 
м. Минерализация в весенний период 200-400 мг/л, летом увеличивается и достигает в 
отдельных плесах 1,0-2,0 г/л. 

В весенне-летний период, в результате поверхностного смыва с территорий 
животноводческих ферм, процессов эвтрофикации, возможно превышение 
концентраций по азотосодержащим веществам. 

В р. Илек водятся различные виды (в основном частиковые) рыб, однако река 
промыслового рыбо-хозяйственного значения не имеет. 

Минерализация воды в реке непостоянна, наименьших значений она достигает в 
период весеннего половодья (0.3-0.6 г/л) с преобладанием ионов кальция и 
гидрокарбонатов. 

Летом минерализация проточных вод повышается до 3 г/л, а непроточных – 12-
20 г/л. В химическом составе поверхностных вод в это время преобладают ионы хлора и 
натрия. 

Расстояние объекта до реки Илек составляет более 3.5 км. 
Воздействие на поверхностные водотоки не прогнозируется, ввиду их 

значительного удаления от ГНС. Водоснабжение для питьевых нужд предусмотрено 
привозное, бутилированное. На технические и противопожарные нужды имеется 
скважина.  

На объекте образуются хозяйственно-бытовые сточные воды, которые 
сбрасываются в водонепроницаемый септик объемом 10 м3, с последующим вывозом 
по договору со специализированной организацией. 

Отвод поверхностных (ливневых и талых) вод осуществляется в основном с 
кровли зданий по покрытию тротуаров и дорог за границы участка и в пониженные места 
на рельеф. Ввиду засушливости климата ливневые и талые воды территории газонов и 
зеленых насаждений фильтруются в грунт. 

Загрязнение земель и водных объектов сточными водами не прогнозируется. 

Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 
воздействия проектируемых работ на поверхностные воды 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 
проектируемых работ на компоненты окружающей среды: 

 для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами 
производства и потребления, их транспортировка и хранение производятся в закрытой 
таре; 



 

 

 54 

 обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

 раздельное хранение отходов в соответственно маркированных контейнерах и 
емкостях; 

 исключить сброс неочищенных сточных вод на дневную поверхность; 

 выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 
отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до 
глубин, доступных для геологического изучения и освоения. 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период 
эксплуатации не прогнозируется. 

Мероприятия по охране недр 

Геологическая среда представляет собой многокомпонентную, весьма 
динамичную, постоянно развивающуюся систему, находящуюся под влиянием 
инженерно-хозяйственной деятельности, в результате чего происходит изменение 
природных геологических и возникновение новых антропогенных процессов. 

Мероприятия по охране недр должны соответствовать требованиям 
законодательных и нормативных правовых актов, государственных стандартов по 
охране недр, организационных, технологических, экономических, и других мероприятий, 
направленных на предотвращение техногенного воздействия. 

К ним относятся: 
1) Охрана земной поверхности от техногенного (антропогенного) изменения. 
2) Предотвращение ветровой эрозии почв, техногенного опустынивания, 

сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи с деятельностью 
различных площадных и линейных сооружений. 

3) Использование в производстве нетоксичных материалов. 
4) Экологически безопасная утилизация отходов. 
5) Очистка и использование промышленных и хозбытовых стоков в повторных 

циклах. 
Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью 

всех основных технологических процессов. 
 

  



 

 

 55 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

7.1. Виды и объемы образования отходов  

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
эксплуатации объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей 
среды. 

Должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за технологическими 
процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или захоронения.  

Эксплуатация объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 промышленные отходы (отходы производства); 

 твердые бытовые отходы (отходы потребления);  
Необходимо обеспечение нормального санитарного содержания территории в 

условиях эксплуатации без ущерба для окружающей среды, особую актуальность при 
этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, а в дальнейшем 
утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение 
имеет соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав 
образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие 
показатели, как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава 
и свойств отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и 
образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты 
окружающей среды могут стать различные виды отходов, место их образования и 
временного хранения, способ транспортировки. 

Твердые бытовые отходы  

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления.  
В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, 

бумага, дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 
классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 
имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями 
своего механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной 
стороны площадки в соответствии с розой ветров.  

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в 
соответствии со СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений». 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных 
мест № 3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не 
более 3-х суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

Производственные отходы  

В процессе эксплуатации объекта образуются производственные отходы –
огарыши сварочных электродов, жестяные банки из под краски, промасленная ветошь. 

Образующиеся отходы в соответствии с Классификатором отходов, приказ и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314, 



 

 

 56 

может относится к опасным отходам, неопасным отходам и зеркальным отходам, где 
один и тот же вид отходов может быть определен как опасным, так и неопасным 
отходом. 

Отходы, образующиеся при эксплуатации объекта 

Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы) 

 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 
Источник образования отходов: Период 2026-2035гг. (Численность рабочих) 
Наименование образующегося отхода (по методике): Бытовые отходы 
Норма образования бытовых отходов, куб.м/на 1 человека в год, M1 = 0.3 
Плотность отхода, тонн/м3, P = 0.25 
Количество человек, К = 6 

Отход: Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы) 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = К * М1 * Р = 6 * 0.3 * 0.25 = 0.45 
Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = К * M1 = 6 * 0.3 = 1.8 

Сводная таблица расчетов 

 

Источник Норматив Плотн., 
т/м3 

Исходные 
данные 

Кол-во, 
м3/год 

Кол-во, 
т/год 

Период 2026-2035 гг. 
(Численность рабочих) 

0.3 куб.м на 1 
человека в год 

0.25 6 человек 1.8 0.45 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01                                  Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы)            

0.45 

 

Огарыши и остатки электродов  

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
 
Тех. процесс: Сварочные работы 
Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 
Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 
Расход электродов, т/год , M = 0.5 
Объем образующегося отхода, тонн , _N_ = M * α = 0.5 * 0.015 = 0.0075 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

12 01 13                          Огарыши и остатки электродов 0.0075 

 

  



 

 

 57 

Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами) 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
Вид и марка ЛКМ: Эмаль 
Наименование тех.операции: Окрасочные работы 
Расход краски, используемой для покрытия, т/год , Q1 = 1.0 
Суммарный годовой расход краски (ЛКМ), кг/год , Q = 1000 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, 
т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk = 9 
Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.701 
Количество тары, шт., n = Q/Mki = 1000/9 = 111 
Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk = 0.03 * 9 = 0.27 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 
Отход:  Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки или 
загрязненная опасными веществами) 

Объем образующегося отхода, т/год , N = (0.701 + 0.27) * 111 * 10^-3 = 0.11 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

15 01 10* Жестяные банки из-под краски (Упаковка, 
содержащая остатки или загрязненная опасными 
веществами) 

0.11    

Промасленная ветошь 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства 
и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18 » 
04 2008г. № 100-п 

Объем образования отхода определяют по формуле: 

Mобр= М0+М+W,  т/год,  

М=0.12*М0          W=0.15*М0 

где:  М0 – количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год 

М – норматив содержания масла в ветоши 

W – норматив содержания влаги в ветоши 
Количество поступающей ветоши, М0 = 0.03 
Mобр= М0+М+W = 0.03 + 0.12 * 0.03+ 0.15 * 0.03 = 0.04 тонн 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, 
т/год 

15 02 02* Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая 
масляные фильтры иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 
материалами, промасленная ветошь 

    0.04 



 

 

 58 

Декларируемое количество неопасных отходов на 2026-2035 гг. 

Наименование отходов Количество 

отходов, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего: 0,4575 0,4575 0,4575 

Смешанные коммунальные отходы код 
20 03 01 

0,45 0,45 0,45 

Огарыши сварочных электродов (Отходы 
сварки) код 12 01 13 

0,0075 0,0075 0,0075 

 

Декларируемое количество  опасных отходов на 2026-2035 гг. 

Наименование отходов Количество 

отходов, 

т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Передача сторонним 

организациям, т/год 

1           2             3              4 

Всего: 0,15 0,15 0,15 

Жестяные банки из-под краски (Упаковка, 
содержащая остатки или загрязненная 
опасными веществами)  код 15 01 10* 

0,11 0,11 0,11 

Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами, 
промасленная ветошь  
код 15 02 02* 

0,04 0,04 0,04 

 
Классификация каждого вида отхода по степени и уровню опасности. 

Наименование отхода Классиф. 
код 

Уровень 
опасности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Огарыши сварочных электродов (Отходы сварки) код 12 01 13 12 01 13 неопасный 

Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки 
или загрязненная опасными веществами)   

15 01 10* опасный 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 
фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, 
защитная одежда, загрязненные опасными материалами, 
промасленная ветошь  

15 02 02* опасный 

 

7.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)  

При временном складировании отходов производства и потребления (ТБО) 
можно выделить следующие факторы воздействия на окружающую среду: 

 Загрязнение почв будет происходить при стихийных свалках мусора, а также 
при транспортировке отходов к месту захоронения.  

7.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 



 

 

 59 

сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 
указанных операций; 

В целях обеспечения снижения вредного воздействия на окружающую среду и 
обеспечения требуемого санитарно-эпидемиологического состояния территории при 
складировании отходов проектом предлагается проведение следующих мероприятий: 

1. Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории; 
2. Руководство обязано своевременно заключать договор с подрядными 

организациями на вывоз бытового мусора. 